
АНАТОМИЯИ КОРРУПСИЯ 
 (ё худ чаро коррупсия љомеаро тарк намекунад) 

Коррупсия падидаи мураккаби иљтимої, сиёсї ва иќтисодї буда, 
дар ин ё он шакл ва ё дараља њамаи кишварњои оламро фаро гирифтааст. 
Пайомади манфие, ки коррупсия ба љомеа меорад, барои њамагон 
маълум аст. Њамеша барои мубориза алайњи ин падида иќдомњои 
мухталифе сурат мегиранд. Дар сатњи миллї, минтаќавї ва байналхалќї 
санадњои меъёриву њуќуќие ќабул шудаанд, то пеши роњи амалњои 
коррупсиониро гиранд ва мањдуд гардонанд.  31-уми октябри соли 2003 
Ассамблеяи генералии СММ Конвенсия оид ба мубориза алайњи 
коррупсияро ќабул кард. Њамчунин Ассамблея муќаррар кард, ки бањри 
љоннок шудани мубориза алайњи коррупсия ва дарки амиќи масъалаи 
коррупсия 9-уми декабр бояд Рўзи байналхалќї мубориза бо коррупсия 
унвон ва пазируфта шавад. 

Бо дарки масъалаи мазкур ва њифзи манфиатњои миллии кишвар як 
муносибати ихтисосї ба падидаи коррупсия дар љомеаи тољикистонї ба 
амал бароварда мешавад. Тањлили падидаи коррупсия ва шинохти он, 
њамчунин замина, сабаб ва омилњои ба вуљуд омадани он дар љомеа 
назди мо вазифа мегузорад, то доир ба анатомияи коррупсия 
андешаронї ва масъалагузорї карда бошем.    

Омилњо ва сабабњое, ки намегузорад коррупсия љомеаро рањо намояд, 
инњоянд: 

1. Коррупсия њамчун унсури њаётї. Моњияти ин дар он зоњир 
мешавад, ки гўё коррупсия ба сифати манфиатњои њаётї баромад 
менамояд. Њељ як меъёр ва ќоидае наметавонад ин падидаро манфї 
љилва дињад, зеро он меъёрњо њамеша бо назардошти манфиатњо ва 
талаботњо ќабул мешаванд. Ба ин хотир, коррупсия аз љомеаи кунунї 
дур намеравад; 

2. Коррупсия њамчун сарчашмаи иловагии даромад. Дар љомеаи 
муосир бо сабаби љамъоварии маблаѓ ва захиранамоии он барои аксари 
ќишри љомеа ришвагирї омил шуда метавонад. Мушоњидањо нишон 
медињанд, ки аз њисоби коррупсия гунањои алтернативии даромад дар 
љомеа ба роњ монда мешавад. Ба ин тариќ тасдиќ мегардад, ки љомеа 
бидуни коррупсия наметавонад пеш равад; 

3. Коррупсия њамчун василаи пайвасткунандаи манфиатњои 
муштарак.  Дар мавриди зайл коррупсия ба сифати василае баромад 
менамояд, ки ба манфиати тарафайн нигаронда шудааст. Яъне 
манфиатњои ришвагир ва порадињандаро њимоя менамояд. Дар ин њолат 
ягон касе аз љонибњои манфиатдор зарар намебинанд. Коррупсия дар ин 
маврид ба олами чорчўбаи ѓайриќонунї баромада, тарафњои 
манфиатдорро ќонеъ менамояд. Дар ин маврид коррупсия тасдиќ 
кардааст, ки ќонунњои мављуда наметавонанд ба манфиати љомеа 
бошанд. Ба ин хотир масъалањоро хориљ аз доираи ќонунї дида 
мебароянд ва он нигилизми ќонунї аст. 

4. Коррупсия њамчун падидаи номуайян. Дар шароите, ки падида 
ва анатомияи коррупсия даќиќ муайян нашудааст, чи гуна метавон бо он 



мубориза бурд? Њаљм ва сатњи коррупсия ва амалњои ба он монанд 
(туњфа) ташхиси коррупсияро душвор мегардонад. Дар чунин њолат 
объекти масъала муайян нагардидааст. Ба ин хотир, зимни муносибат бо 
он поймолкунии падидањои дигар низ ба чашм мерасанд. 

5. Коррупсия дар љомеаи мусулмонон. Аз назари шаръї дар 
љомеаи ватанї, ки аксаран мусулмононанд, ришва љоиз нест.  Аз ин рў, 
давлат барои худ як низоми махсуси ќонунї ќабул намудааст, то 
коррупсия дар раванди њаёти шаръї ва ѓайришаръї мусоидат накунад. 

6. Пулпарастї ва молпарастї монеаи коњишёбии коррупсия. Дар 
љомеаи мутамаддин маќоми маблаѓ хосияти муайянкунандагиро касб 
менамояд. Он воситаи њалли кулли масъалањост. Љомеа саъй менамояд, 
ки ба њар роњ маблаѓ ба даст оварад. Ин раванд  тамоми омилњои 
ахлоќиро сарфи назар ва поймол менамояд.  

7. Исботнамої ва њаќбарории амали коррупсионї. Мавридњоеро 
дучор шудан мумкин аст, ки баъзе афрод амали ришвагириро њаќ 
мешуморанд. Бо мурури ваќт ин фањмиш хусусияти оммавиро касб 
карда, ба одат табдил меёбад. Ин амал метавонад дар фасоднамоии 
раванди њаётї мусоидат намояд.  

8. Системашавии амалњои коррупсионї. Коррупсия дар љомеа 
дар сатњи гуногун љой дорад ва он то андозае институтсионалї шудааст. 
Љомеа тавассути коррупсия сатњи нави муносибатро ба вуљуд оварда, 
дар раванди њаёт худро бо ин амал мепайвандад. Амалњои коррупсионї 
дар љомеа дар шакли њалќа (сикл) вуљуд дорад, ки љомеаро дар ин ё он 
муносибат ба худ мекашад. Шањрвандон дар ин њалќа дар шаклгирии 
амалњои коррупсионї ширкат менамоянд. Ба њамин тариќ дар фазои 
љамъиятї амалњои коррупсия њифз карда мешавад ва дар системаи 
љамъиятї коррупсия љойгоњи худро нигоњ медорад. 

9. Ташаккулёбии шуури коррупсионї. Омили системашавии 
амалњои коррупсионї табиист, ки дар шаклгирии шуури коррупсионї 
мусоидат менамояд. Омили молиявие, ки дар коррупсия зоњир мешавад, 
ба шуури одамон бе таъсир намемонад. Одамон вобаста ба мушкилоти 
пешомада дар андешаи вуљуд надоштани коррупсия набуда, роњи њалли 
масъаларо вобаста ба талаботњои пешнињодшудаи ришвагир  дида 
мебароянд. Дар ин њолат падидаи коррупсия мањфуз мемонад.   

10. Шуури антикоррупсионии мусоидаткунандаи коррупсия. Љомеа 
дар зоњир худро чунин вонамуд менамояд, ки гуё њамин падидаро дидан 
намехоњад. Ин як навъи манипулятсияи афкори љамъиятї ба воситаи њар 
ќишри љомеа аст. Дар њоле ки љомеа пинњонї дар ин ё он шакл аз 
коррупсия истифода ва манфиат мебарад. Шуури антикоррупсионї 
мусоидат менамояд, ки коррупсия дар сатњи пўшида ва зерипардагї боќї 
монад. Бояд дар хотир дошт, ки падидаи манфї будани коррупсия аз 
тарафи ќонун мањкум шудааст ва номашрўъ будани онро таълимоти 
динї тасдиќ намудааст.  

11. Заифии маънавии одамон - монеаи адами коррупсия. Омили 
дигар ин заифии маънавии одамон мебошад, ки он дар надоштани 
донишњои њуќуќї ва нобоварї нисбат ба системаи ќонунгузорї зоњир 



мешавад. Одамон дар љустуљўи адолат нашуда, тавассути амалњои 
ѓайриќонунї масъаларо њал менамоянд. Аз ин рў, коррупсия роњи осони 
расидан ба маќсадро иљро менамояд.  

12. Бюрократияи даѓал- омили дигари коррупсия. Бюрократизм як 
шакли тавлидкунанда ва мусоидаткунандаи амалњои коррупсионї 
мањсуб мешавад. Сўистифода аз мансаб ва ба дарозо кашидани иљрои 
кори шањрвандон як шакли ифодаи ришвагирї мебошад, ки ахиран ин 
амал тањаќќуќ меёбад. Шањрвандон, ки бо ин навъ муносибатњо бисёр 
дучор шуданд, шакли дигари муносибати ќонунї ва расмиро пайгирї 
накарда, зуд тариќи амалњои коррупсионї барои њалли корашон камар 
мебандаднд. Ин сатњи муносибат, ки дар алоќа бо шањрвандон рўй 
медињад, боис мешавад, ки иљтимоишавии шањрвандон бо омили 
коррупсионї ба амал ояд. Ваќте чунин вазъ ба вуљуд меояд, дигар њељ 
ќонуне наметавонад сади роњи коррупсияро гирад.       

13. Коррупсия – њифзкунанадаи беадолатї. Дар љомеа мавридњои 
мухталифе ба чашм мерасад, ки шањрвандон заифии худашонро 
тавассути коррупсия мепўшонанд. Тавассути коррупсия мумкин аст, 
уњдадорињои конститутсионї аз зиммаи шањрванд барканор карда 
шавад. Ин амал, аввалан, зиддиќонунї мањсуб шуда, сониян, 
беадолатиро дар система насб менамояд.   

14. Набудани љасорат ва иќдоми самимии зиддикоррупсионї. Дар 
њолате се арзиш: пиндор, гуфтор ва рафтор бо њам ихтилоф дошта 
мувофиќат наменамоянд, коррупсия нобуд намешавад. Аз ин љо, 
мушкилї на дар коррупсия, балки дар худи одамон аст. Одамон муљиби 
пайдоиши коррупсия шудаанд ва танњо онњо метавонанд онро нобуд 
намоянд.  

Дар интињо гуфтанием, ки ба шањрвандон тарбияи маънавии 
зиддикоррупсионї дода шаваду бо дарназардошти арзишњои миллї-
динї зарари маънавї ва моддии коррупсия муайян карда шавад. Бояд 
њамагон дарк намоянд, ки агар иќдоми зиддикоррупсионї хусусияти 
оммавиро касб намояд, наќшае, ки зимни амалњои коррупсионї ба вуљуд 
меоянд, нобуд мешавад.  

  
К.Ќ. НАЗРИЕВ  


